ADDITIONES.

(a) Contrariam vero sententiam, &c. Quod si in contractu emphyteutico celebrando, conventio de certo pretio, ab initio domino praestanda, necessaria non sit, praeter Clarum nostrum, & ab eo hic memoratos, tenent Joan. Coraf. in rubr. iur. C. de jure emphyt. nu. 11. Joan. Orosius Hispan. ad l. jurisgenium, 7. ff. de pact. Alvarus Valasc. in tract. de jur. emphyt. q. 10. alique ab his designati. Hujusque sententiae ratio non obscura est: quia nullis legibus, etiam accurate & ex professo de substantia, atque natura contractus emphyteutici tractantibus, cautum reperitur: quod ad perfectionem, siue substantiam hujus contractus ab initio certum pretium requiratur, sicut videre est ex §. adeo, 1. Insuper, de locat. & conduci. leg. 1. & 2. C. de jur. emphyt. Non tamen debemus autem plus ad formam, seu substantiam alicujus actus exigere: quam lex ipsa exigit, argum. l. illam merito, 19. vers. superfluit, quidem, C. de collationib. & Novell. 18. c. 1. Praeterea vana, & insipida veterum fuisse dubitatio, an contractus emphyteuticus locationis, & conductioni adscribendus esset: si is contractus ad sui perfectionem certum ab initio pretium requireret: quoniam omnibus, etiam tyrionibus notum est, quod locatio ad sui substantiam, seu perfectionem, a principio certum pretium praestandum non requirit.

Non imminuit hanc conclusionem, quod emptio, venditio, & contractus emphyteuticus magna inter se familiaritate, ac similitudine conjuncti sint. d. §. adeo, 3. Insuper, de locat. & conduci. Nulla vero t emptio sine pretio consistit. §. pretium autem Insuper, de empt. & vendi. l. 2. §. 1. l. cum in venditione, 36. l. nuda, 55. & l. pacta conventa, 72. ff. de contrah. empt. Nam haud in omnibus contractus emphyteutici, & venditio inter se conveniunt: alioqui non similes contractus, sed iidem genus essent, contra d. leg. 1. C. de jur. emphyt. Convenit tamen emptio, & venditio cum contractu emphyteutico potissimum in eo: quemadmodum per emptioem, & venditionem dominium in emptorem transferatur, venditore domino existente, leg. ex empto 11. §. & in primis 2. ff. de actionib. empt. & adeo ut non valeat contraria conventio de dominio non transferendo, leg. cum manu facta, &c. §. ult. ff. de contrah. empt. ita & per contractum emphyteuticum jus aliquid domino simile (quod dominium utile vulgo indicant) in emphyteutum transferatur, d. leg. 1. ubi Doct. ff. si ager vedigialis, &c. Quomodo porro emphyteutis distinguitur ab emptioe, exposuimus ad d. §. adeo, 3. n. 11. & sequ. Insuper, de locat. & conduci.

Nec item t retragatur rex. in l. fin. vers. penult. C. de jur. emphyt. ubi dum traditur, quinquagesimam partem pretii ab emptore fundi emphyteutici, pro impetranda investitura, domino praestanda esse: ex eo necessario sequi videtur, certum pretium ab initio, & in ipso limite contractus emphyteutici ab emphyteuta ipsi domino esse exponendum: cum quinquagesima pretii pars pro investitura obtinenda in considerationem venire nequeat, nisi pretium in ipso contractu certum Jul. Clar. Sentent. Pract. Crul. Tom. I.

fuerit constitutum. Quomodo enim pars pretii esse potest, si nullum pretium constitutum est? Lex, inquam, ille non refragatur. Iustinianus namque in eo non loquitur de pretio ab initio hujus contractus dominio fundi numerando: sed de quinquagesima parte pretii illius, quod emphyteuta venditori, pro fundo emphyteutico vendito, ab emptore ex conventionis praestandum est. Cuius pretii, a contrahentibus in conventionem deducti, quinquagesima pars ab emptore, siue emphyteuta novae pro inductione in possessionem, & signum novae acquisitionis (quam investituram vocant) domino praestari debet. Neque vero illius quinquagesimae partis praestatio ad substantiam hujus contractus referri potest: cum is, etiam antequam ea praestetur, indubitata subsistat. Reliqua, quae huic decisioni obstat videtur, refutavit in d. §. adeo, num. 22. & sequ. Insuper, de locat. & conduci.

Quamvis tamen conventio de pretio certo, ab initio hujus contractus domino solvendo, necessaria non sit, ut modo est positum: certissimum tamen est, de substantia ejusdem contractus esse, ut de canone, seu pensione, in recognitionem domini ab emphyteuta quorundam evolventa, conventio celebretur. Annua liquidem isthaec pensio praecipue hujus contractus, & juris emphyteutici propria est. Nam sine ea aut erit venditio, si pretium semel solvitur, aut erit permutatio, si species cum specie commutatur: aut erit donatio, si pro re nihil omnino praestatur. Et praeterea annua pensio contractus emphyteutici, & jus ab eo descendens, maxime ab aliis discernitur, ut bene tradidit D. Obrecht, d. par. 36. th. 123. & sequ. Cum igitur pars substantiae sit, de pensione conventio: inde sequitur, contrahentes pacifice non posse, ne domino pensionem emphyteuti solvere teneatur, l. 1. in princ. ibi, haec lege, ut tamdiu pro his vedigal. solvatur, ff. si ager vedigialis, &c. d. §. adeo, 3. ubi, ut quondam pensio, &c. Insuper, de locat. & conduci. Coraf. in l. 2. n. 4. vers. unae nec in specie, & ibidem Ferrarius in princ. C. de jur. emphyt. Pacta tamen contra substantiam contractus initia ipso jure nulla, & inutilia putantur, arg. l. cum precario, 12. in princ. ff. de precar. & l. si donationis, 3. C. de contrah. empt. & vend. Siquidem ad l. 2. nu. 14. C. de jur. emphyt.

Adi hic potest non incommode illa quaestio: utrum tamen pensio emphyteutica in sola numerata pecunia, an etiam in re alia, puta vino, tritico, aut oleo consistat? Et hoc posterius communiter receptum est, quoniam pensio illa locum non solum in pecunia numerata, sed etiam in fructibus solvitur, argum. d. §. adeo 3. ubi, pensio siue reditus, &c. d. l. 2. vers. in autem, ubi, neque pecuniam solvitur, C. de jur. emphyt. ubi, si olei in C. de locato. Aug. Berous in prae. post. 4. nu. 48. extra de locato, & Claud. Canticula in privilegio Insuper, de locat. pag. 87. Nec tamen ipse opin. advertebat l. pen. C. de divers. praed. urb. & rusticis temporum, &c. in qua Imp. Valentinianus canonem emphyteuticarium inferri jubet: quod de numerata tantum pecunia intelligi posse videtur: cum reditus vini, frumenti, aut olei, aerario non inferantur. Lex, inquam, illa non advertebat. Primum n. licet in ea canon emphyteuticus in aerarium inferri dicitur: non tamen idcirco, alios reditus posse dari alibi deponendos, negatur. Deinde respondetur: tunc istum accipiendum esse de emphyteutarum publicarum: cujus canonem in numerata pecunia Respublica magis probat, ob bellorum necessitatem: quandoquidem pecunia nervus belli censetur. Alvar. Valasc. in tract. de jur. emphyt. g. 1. n. 7. Adi quoque hoc loco poterit haec quaestio: an t pensio siue canon iste, ab emphyteuta quotannis praestandus, in nummo vero, vel re alia quavis minima consistere possit? Et post se, recte a plerisque traditur. Nam t etiam in emptioe emphyteutis maximam habet familiaritatem, d. §. adeo 3. Insuper, de locat. & conduci. In rebus uno nummo consisti potest: dum modo id non donandi, sed vendendi, & locandi animo fiat, leg. si quis datus, &c. ff. de contrah. empt. & argum. l. si quis conduxit, & ff. locati, ubi Ulpianus refrendit, conclusionem a quo nummo factam, ipso jure nullam esse, ea subiecta ratione: quia hoc donationis infaraducit. Si ergo ex conventionis, nummo uno facta non elececit neca donatio: sed constet, hanc exigam mercedem, conductionis causa a contrahentibus fuisse appositam: conductionem valere dicendum est. Idem erit iudicium, si de pretio minimo in emptioe, & venditione contrahentes, non animo donandi, inter se convenierint. Quid enim, si quis rem uno seltimo nummo dignam tanti vendiderit? Nemo profecto sanus hanc venditionem, donationis causa contractam, adeo-

que inuicem fuisse dixerit. Proinde & canon emphyteuticus ex placito partium uno definiti nummo poterit. Idque ex eo apparet luculentius: quod si canon ex origine proprioque sine hujus contractus, quatenus dominum utilitatem respicit, ad dominium solummodo recognoscendum requiritur, per notata Andreae Galli lib. 2. obser. 21. nu. 25. Sed dominium per unius nummi, reive leuissima praestationem aequae ac per solutionem rei magna recognosci posse, palam est. Atque ita sentiant Bald. in rubr. C. de jur. emphyt. l. in l. 1. nu. 4. C. cod. Connan. lib. 6. Comment. jur. civ. c. 12. nu. 6. velle. similiter conductiones, &c. Mynsinger respons. 66. num. 6. & resp. 78. nu. 11. Valascus in tractat. de jur. emphyt. quest. 1. nu. 15. & quest. 11. num. 10. velle. tu adverte, &c. Quamquam contrariam sententiam tuenti nitatur Dn. Collega Bocerus class. 2. dispur. 14. th. 13. 12. edit. 2. Sed tunc iurare non videntur textus, quos allegat, nempe l. si quis ante 10. §. fin. ff. de acquir. vel amittenda. possess. & d. l. si quis conduxerit. 46. ff. locati. Idem nec text. in d. l. si quis donatio. nis, 38. velle. toties enim dicimus, &c. ff. de contrahen. empt. ex quibus locis evincitur, quod conductio, siue emptio, quae celebratur uno nummo, minime valeat. Iste namque leges eo de casu accipiendae sunt, quo manifestum est, mercedem, vel pretium vilissimum, nimirum exiguum, non quidem vendendi, vel locandi, sed mero donandi animo inter contrahentes constitutum fuisse. Hoc sane casu venditionem, vel locationem non esse contractam, in proparulo est: Ast in contractu emphyteutico canon, quantumvis exiguus, nunquam donationis causa, sed ob id semper constitutus esse censetur, ut per praestationem illius directum (quod quare) dominium recognoscatur. Ex quo fit, ut contractus ille semper subsistat, etiamsi de vilissimi canonis praestatione in eo actum fuerit. Huc plura referri poterunt, quae annotavimus ad d. §. adeo, 3. Instit. de locat. & conduct. nu. 229. & sequent. HARP.

de jur. emphyt. & ita communiter tenetur, ut ait Sal. in d. l. 1. nu. 5. quem refert Aretin. in §. adeo, n. 8. Instit. de locat. Hanc etiam dicit esse communem opinionem (c) Imol. in c. potuit, post n. 7. velle. Idem differt a contractu, &c. de locato, subdens, quod esset etiam servanda in pract. Sec. in conf. 169. n. 12. lib. 2. quod est duplicatum in conf. 120. lib. 4. Sal. in d. l. 1. n. 6. & seq. C. de iure emphyt. Affili. decif. 72. ante nu. 8. & quod contractus emphyteuticus non possit probari, nisi per scripturam, dicit esse communem Alex. consil. 50. nu. 4. lib. 5. Contrariam tamen sententiam, quod scilicet possit etiam sine scriptis celebrari contractus emphyteuticus, tenuit gloss. in dict. l. 1. in verbo, Scriptura. & hanc approbat (d) consuetudo, ut dicit Bart. in d. l. 1. nu. 6. Ang. in d. l. 1. nu. 3. Paris. conf. 77. nu. 16. & seq. lib. 3. ubi dicit, quod licet contraria opin. videatur magis communis, tamen quia illa est approbata per consuetudinem, esset servanda. Idem dicit Soc. in d. conf. 169. nu. 12. Ego tamen non puto ita absolute verum esse, quod hoc opin. sit recepta a consuetudine. Et multi etiam Doctores attestantur se vidisse contrarium observari, praesertim Aretin. in d. §. adeo nu. 8. propterea credendum melius esse in practica adherere communi opinioni, quae etiam tutor est, & aequior, nisi in specie appareret in eo loco, in quo contingeret hoc deduci in controversiam, contrarium observari. Hoc enim casu non esset ab hujusmodi consuetudine, & observantia recedendum.

ADDITIONES.

QUAESTIO IV.

SUMMARI.

EX CLARO.

- 1 In contractu emphyteutico an requiratur scriptura.
- 2 An scriptura sit de substantia contractus emphyteutici.
- 3 Regula adhaerendum, donec exceptio probetur.
- 4 Iner contractum emphyteuticum, & inter venditionem, locationemque magna est similitudo, & familiaritas.
- 5 Omnes contractus juris gentium solo consensu constant.
- 6 In perpetua rei Ecclesiasticae emphyteusi scriptura necessaria.
- 7 Specialiter notari solent, quae specialem animadversionem postulant.
- 8 Consideratio Novellae 7. in princ. §. ultim. vers. Anastasius.
- 9 Generali monumenti appellatione quid contineatur.
- 10 Mens, & sententia l. 1. C. de jure emphyteut.
- 11 In quibus contractibus scriptura a plerumque adhiberi solet.
- 12 Domini Boceri opinio refertur, & consuetur.
- 13 D. H. opinatio similiter refertur.
- 14 Nunquid in distractu per quem ab emphyteusi constituta receditur, scriptura exigatur.
- 15 Quae solemnitas requiritur in contrahendo, requiritur etiam in dissolucendo.
- 16 Consultus est, & tutius, ut in emphyteusi scriptura interveniat.

Uero nunquid (a) de substantia contractus emphyteutici requiratur a principio (b) scriptura? Respon. quod sic, alias contractus ipse non valet. Ita tenet gloss. in l. 1. in verbo Alienationis, C.

Atqui a regula, donec aperte demonstretur exceptio, non recedendum est: ut, post alios, docet Dec. n. 7. & Sturcius nu. 29. in l. 1. ff. de reg. jur. Deinde tunc inter contractum emphyteuticum, & locationem, ac venditionem tanta intercedit affinitas, & similitudo, ut a veteribus dubitandum fuerit, num ille contractus venditioni, an locationi affodiendus esset, d. §. adeo, 3. Instit. ff. de locat. & conduct. Jam vero frustra, & inepte ea de re dubitatum, aut disputatum fuisse, si emphyteusis sine scriptura non perficeretur: cum nemo unquam dubitaverit, quin locatio, & venditio, solo consensu, sine scriptura perficiantur, tot. tit. Instit. de obligat. ex consensu. l. contractus 17. C. de fide instrumtorum. Praeterea omnes tunc contractus juris gentium solo constant consensu, non etiam scriptura d. tit. Instit. de obligat. ex consensu. l. contractus inter contrahentes convenit, ut in scripturam contractus redigatur, d. l. contractus 17. C. de fide instrumtorum. Emphyteusim autem esse contractum juris gentium, perspicue ostensum est supra ad q. 2. n. 10. & seqq. Denique in tunc contractus emphyteutico, quo perpetua rei Ecclesiasticae emphyteusis constituitur specialiter requiritur scriptura, Novell. 7. in princ. §. 1. vers. Anastasius autem, &c. Ex quo consequens est, in private emphyteusis contractu non exigi necessario scripturam: siquidem id alioqui frustra cavetur specialiter de emphyteusis Ecclesiasticae, si generaliter in omni contractu emphyteutico scriptura necessaria esset. Ea quippe specialiter duntaxat caveri, ac notari solent, quae specialem, & singularem animadversionem postulant, l. item apud 15. §. hoc editum 26. ff. de injur. l. 1. §. dixerit aliquis 2. ff. de publican. & velle. l. 3. §. 1. vers. nisi forte jure nante, cap. fabul. &c. Plures hujus sententiae rationes adduximus in d. §. adeo 3. Instit. de locat. & cond. n. 54. & seqq.

Ceterum illud ferendum non videtur, quod Clarissimus Dn. Collega Bocerus, in d. tract. de qualis, & diff. ferretur a feudor. c. 1. num. 26. circa finem, ad enervationem hujus ultimi nostri argumenti, ex * d. Novell. 7. in princ. §. 1. siue ultim. vers. Anastasius, petiti, contendit, per gesta monumentorum illic intelligendam esse scripturam publicam: adeoque in emphyteusi civili, siue seculari privatam solum desiderari scripturam: aut in emphyteusi Ecclesiasticae exigi monumentorum gesta, id est (ut ipse interpretatur) scripturam publicam. Etenim nullo evidenti textu juris probari poterit, per monumentorum gesta scripturam tantum publicam exaudiendam esse. Nam quod attinet ad textus a D. Bocero allatos, ut non omnes simpliciter loquuntur de monumentorum gestis: sed addunt plerique verbum infamationis: ex quo apparet, qualia monumenta in dictis locis intelligi debeant: nimirum illa, quae ad infamationem donationis summam quingentorum solidorum excedentis, coram magistratu expediendam, requiruntur, hieque publicis actis infamata, & comprehensa sunt: ut videre est in l. penult. §. ult. C. de donat. & Novell. 119. in princ. & locis similibus. Sed & exploratum esse, generali tunc monumenti appellatione comprehenduntur ea, quod ad memoriam posteritatis spectant, ut Cicero lib. 5. senill. & passim tradit. Eoque constat leg. centus, 10. ff. de probatio. et testibus. Quibus verbis non obscure indicat, esse quoque monumenta privata. Alias enim non addidisset verbum, publica. Idque latius confirmat Hugo Donellus in tract. de fide instrum. cap. 2. pag. 279.

Ad hoc positum (attamen circa veritatis praedictum) in praedicta Novell. 7. per monumentorum gesta intelligendam duntaxat esse scripturam publicam, atque adeo in ecclesiastica emphyteusi requiri publicam scripturam: non tamen inde sequeretur, quod in civili, siue seculari emphyteusi scriptura privata exigeretur. Siquidem in ea nullam formam, siue publicam, siue privatam scripturam esse necessariam, paulo ante factis firmis rationibus evictum est.

Neque tunc hanc sententiam turbat textus in d. l. 1. ubi, scriptura interveniente, C. de jur. emphyt. ex quo Dominus Collega Bocerus, & nonnulli alii colligunt, Zenonem Imperatorem constituisse, ut & ipsemet contractus emphyteuticus, & padiones ei adjecta scriptura interveniente fiant. Nam si penitus dicitur, l. 1. in specul. longe aliud apparebit. Cum enim Zeno Imp. ibi dixisset, emphyteusim esse jussum validumque contractum, separatam a locatione, & conductio, itemque emptio, & venditio: postmodum subijcit, non quae ejus forma sit, sed quomodo effectum habeat hic contractus. In quo, inquit, cuncta, quae inter utraque contrahentium partes super omnibus, vel etiam fortuitis casibus,

padionibus, scriptura interveniente habitis placuerit, firma illibataque perpetua stabilitate modis omnibus debeat custodiri. Quae verba non ad formam, sed ad effectum emphyteusos pertinere, nemo non intelligit. Et profecto non potest valere haec argumentatio: In contractu emphyteutico omnibus modis custodienda sunt, quae padionibus scriptura interveniente habitis placuerunt. Ergo scriptura est de substantia contractus emphyteutici. Eadem etenim ratione dicendum foret, valere & hanc argumentationem: In contractu emphyteutico, quae padionibus habitis placuerunt, omnibus modis custodiri debent. Ergo padiones sunt de substantia contractus emphyteutici, contra dictam l. 1. vers. ita ut si inserendum, &c. C. de jur. emphyteut. Ideo autem scripturae mentionem fecit Zeno Imp. quia tunc plerumque adhiberi solet scriptura in eiusmodi contractibus, qui ad longinquum tempus respiciunt: ne fides eorum temporis discurfu vacillet, iis mortuis, qui testes adhaerent, &c. d. l. contractus, 4. ff. de pignori. & hypothec. Connan. d. lib. 7. Commentar. jur. civ. cap. 12. num. 6. Hinc etiam corruit secundum argumentum, a Dn. Bocero in d. tractat. de qualis, & diff. feudor. c. 1. nu. 21. pro contraria sententia stabilienda allatum, ex l. 2. & 3. C. de jur. emphyt. ubi emphyteuticorum instrumentorum Justinianus Imp. meminit. Id enim ob dictam modo causam factum esse, indubitatum est: non ideo, quod scriptura fir de substantia emphyteutici, ut Rufus docuit in dicto §. adeo, 3. nu. 65. & seqq. Instit. de locat. & conduct.

Praeterea tunc D. Collega Bocerus d. c. 1. numero 22. 12. vers. praeterea Zeno, &c. ad corroborandam suam opinionem, & infringendam nostram, ita argumentatur: Quicumque re, seu substantiam forma distinguitur emphyteusis a locatione conductio, & emptio venditio: ea res est de substantia emphyteusos. Atqui loca scriptura ita distinguitur emphyteusis a locatione conductio, & emptio venditio. Ergo scriptura est de substantia emphyteusos. Sed minor propositio inconveniens est. Etiam si sola scriptura, seu forma substantiam, emphyteusos distingueret a locatione conductio, itemque emptio venditio: quid quaso differret ab emphyteusi locatio conductio, itemque emptio venditio, quam in scriptis perfecti contrahentes voluerunt? Nempe non amplius dicenda foret emptio, & venditio, quae scriptura conficitur, sed emphyteusis. Similiter non esset locatio, & conductio, si eam in scriptis fieri contrahentibus placuisset, sed emphyteusis. Quod quam sit dictu absurdum, apparet ex d. l. contractus, 17. C. de fide instrum. & princ. Instit. de empt. & vend.

Postremo non negamus, contractum emphyteuticum per Zenonianam constitutionem a locatione conductio, & emptio venditio distinctum, ac separatum esse, d. §. adeo 3. vers. de raris Instit. de locat. & conduct. d. l. 1. C. de jure emphyteut. Sed quomodo? An per scripturam? Hoc vero non exprimit Zeno Imp. in d. l. 1. nec etiam Justinianus in d. §. adeo. Cum tamen non leviter, aut obiter attingendum, sed diligenter & significanter exprimendum fuisset, si ad emphyteusos substantiam scriptura requireretur, atque per scripturam emphyteusis a praedictis contractibus distingueretur.

Ex praedictis quoque satisfieri potest argumentis, tunc qui lib. 2. variat. resolut. jur. civ. tractat. 7. part. 1. quest. 11. novissime eandem Domini Boceri sententiam defendente conatur, & praeter rationem modo refutatam, ex d. l. 1. C. de jure emphyt. adducit, etiam aliam subjungit. Quin & ratio (inquit) evidens suadet, in scripturam redigi contractum emphyteuticum: quod nempe, cum res agitur in perpetuum, vel in longissimum tempus, vis fit, ut rei gestae memoria consistere possit sine scriptura. Verum ipse H. proculdubio intelligit, quam infirma haec sit ratio; Emphyteusis non facile potest probari absque scriptura: Ergo scriptura est de substantia ejus. Nam lib. 1. variat. resolut. tract. 1. quest. 23. refutavit similem argumentationem, nimirum hanc: Leges sine scriptura non facile possunt in notitiam hominum venire. Ergo scriptura est de substantia legis.